



Marinice Natal Justino

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0474374107534272>

Última atualização do currículo em 18/02/2019

Resumo informado pelo autor

Graduação em Pedagogia pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (1999), Especialização em Metodologia do Ensino Superior pelo IBPEX e Mestrado em Educação pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (2008). Experiência nas áreas de Educação: Ensino on-line, EAD e áreas afins. Conhecimento em planejamento pedagógico na EaD e Ensino Híbrido, tecnologia educacional internet e pesquisa, metodologia aplicada à EAD, tutoria na EaD, estágio supervisionado na EAD, uso das tecnologias de informação e comunicação na EAD, elaboração material para EAD. Experiência na modalidade de ensino presencial na formação de professores na Educação Infantil, Tecnologia Educacional, EJA (Educação de Jovens e Adultos), Literatura Infância Juvenil, Psicomotricidade, Fundamentos da Educação Física Escolar, Pedagogo além do contexto escolar, Gestão Escolar, Psicopedagogia. Estágio Supervisionado na Educação infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio, Gestão Escolar.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil


Nome Marinice Natal Justino

Dados pessoais

Nascimento 23/10/1963 - Curitiba/PR - Brasil

CPF 510.489.579-34

Formação acadêmica/titulação

- 2006 - 2008** Mestrado em Educação.
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Curitiba, Brasil
Título: FORMAÇÃO DOCENTE PARA EAD ON-LINE: DESAFIOS E DIFICULDADES NO PROCESSO DE TRANSPOSIÇÃO DE CURSO PRESENCIAL PARA VIRTUAL, Ano de obtenção: 2008
Orientador: Paulo Roberto Alcântara 
- 2018** Especialização em Gestão escolar.
Universidade Positivo, UP, Brasil
- 2018** Especialização em Psicopedagogia Institucional.
Centro de Pesquisa da Universidade Positivo, CPUP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Positivo
- 1999 - 2000** Especialização em Metodologia do Ensino Superior.
IBPEX - Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e Extensão, IBPEX, Brasil
Título: Internet no Ensino Superior: Possibilidades de Construção do Conhecimento através da Pesquisa
Orientador: Carlos Eduardo Vieira
- 1996 - 1999** Graduação em Pedagogia.
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Curitiba, Brasil

Formação complementar

- 2008** TUTORIA ON-LINE. . (Carga horária: 80h).
Serviço nacional de Aprendizagem Comercial, SENAC, Brasil
- 2007 - 2007** PLANEJAMENTO DE CURSO ONLINE. .
AQUIFOLIUM, AQUIFOLIUM, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Teoria e Prática do Design Instrucional. (Carga horária: 35h).
Livre Docência - Tecnologia educacional, LDTE, Brasil
- 2006 - 2006** ELABORAÇÃO E REDAÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS CIENTÍFICOS. .
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Curitiba, Brasil
- 1995 - 1995** Extensão universitária em Alfabetização no Ensino Fundamental. (Carga horária: 160h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil

Atuação profissional

1. Faculdade Padre João Bagozzi - BAGOZZI

Vínculo institucional

- 2010 - Atual** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento funcional: Professora, Carga horária: 16, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora das disciplinas: Educação Tecnologia e Sustentabilidade, Didática, Currículo e Avaliação, Projeto Integrador, Literatura Infância-juvenil.

2. Universidade Positivo - POSITIVO

Vínculo institucional

2017 - 2019 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor /tutor , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Organização Paranaense de Ensino Técnico Ltda - OPET

Vínculo institucional

2014 - 2016 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: HORISTA , Carga horária: 8, Regime: Parcial

4. Faculdade de Administração, Ciências, Educação e Letras - FACEL

Vínculo institucional

2012 - 2017 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professora horista , Carga horária: 10, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora avaliadora de Curso de Pós - Graduação - EAD Professora / tutora/ orientadora Curso de Pós - Graduação - EAD Professora modalidade presencial nas disciplinas: Currículo, Medidas educacionais, Estágio docente, Fundamento da Educação Infantil, Projeto Político Pedagógico, Sociologia da educação, História da Educação, OTP.

5. Centro Universitário Internacional - UNINTER

Vínculo institucional

2009 - 2016 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professora horista , Carga horária: 12, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora na modalidade presencial: TCC I, Orientadora Trabalho Conclusão de Curso, Pesquisa e Prática Pedagógica; Docência na Educação Infantil e Educação Fundamental, Estágio docente, Pressupostos da Educação Infantil Coordenadora Projeto de Capacitação e Assessoria para Educadores Sociais - IBGPEX - 2014/ 2015 Professora na modalidade EAD: Didática, Ciência e Tecnologia, Pesquisa e Prática Pedagógica - A escola, Pesquisa e Prática Pedagógica - Educação Infantil, Educação de Jovens e Adultos (EJA) Professora na modalidade Semi - presencial

6. Secretaria de Estado da Educação do Paraná - Núcleo R. de Educação Maringá - SEED

Vínculo institucional

1994 - 1995 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 20, Regime: Parcial

7. Centro Universitário Campos de Andrade - UNIANDRADE

Vínculo institucional

2001 - 2001 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenação Pedagógica , Carga horária: 45, Regime: Integral

8. Faculdade São Braz - FSB


Vínculo institucional

2015 - 2017 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor horista , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora nas disciplinas: OTP, Teorias do Currículo, Fundamentos da Educação Infantil, Metodologia do Ensino de Geografia; Literatura Infato juvenil; Didática; Educação, tecnologia e Mídias na educação.

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1.  **Marinice Natal**
Recursos Tecnológicos na Educação. Caderno de Resumos Pibic Cnpq. , v.4, p.57 - 58, 1998.


Livros publicados

1. **Marinice Natal**
Pesquisa e recursos Didáticos na Formação e prática docente. Curitiba : Ibpex, 2011

Capítulos de livros publicados


1. **Marinice Natal**
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO APLICADAS À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL In: Tecnologias na gestão escolar.1 ed.CURITIBA : Instituto Federal do Paraná, 2011, v.1, p. 79-98.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1.  **Marinice Natal Justino; SILVA, D. O. S.**
FORMAÇÃO DOCENTE PARA A RESPONSABILIDADE SOCIAL: A INTERLOCUÇÃO DA FORMAÇÃO DO CIDADÃO EM DIFERENTES CONTEXTOS In: XII CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, 2015, Curitiba.
XII CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO – EDUCERE, III SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE REPRESENTAÇÕES SOCIAIS, SUBJETIVIDADE E EDUCAÇÃO – SIRSE, IX ENCONTRO NACIONAL SOBRE ATENDIMENTO ESCOLAR HOSPITALAR - I CONGRESSO NACIONAL SOBRE O ATENDIMENTO PEDAGÓGICO AO ESCO. Curitiba: Editora Universitária Champagnat, 2015. v.12.



2. SAKAGUTI, P. M. Y.; COSTA, M. T. A.; **Marinice Natal Justino**
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO AOS ALUNOS SUPERDOTADOS In: XII EDUCERE Congresso Nacional de Educação, 2015, Curitiba.
XII CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO – EDUCERE, III SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE REPRESENTAÇÕES SOCIAIS, SUBJETIVIDADE E EDUCAÇÃO – SIRSSE, IX ENCONTRO NACIONAL SOBRE ATENDIMENTO ESCOLAR HOSPITALAR - I CONGRESSO NACIONAL SOBRE O ATENDIMENTO PEDAGÓGICO AO ESCO. Curitiba: Editora Universitária Champagnat, 2015. v.12.
3. **Marinice Natal Justino**; Desirê Luciane Dominschek Lima; Lígia Lobo de Assis
CONTEXTO DE FORMAÇÃO E INSERÇÃO PROFISSIONAL DE PROFESSORES NO CURSO NORMAL: APROPOSTA PEDAGÓGICA NAS ESCOLAS DE CURITIBA-PR. SUAS CONDICIONANTES E PERSPECTIVAS In: COLÓQUIO INTERNACIONAL - EDUCAÇÃO E JUSTIÇA SOCIAL - PUC-PR, UNIVERSIDADE DE LISBOA E UNIVERSITÉ DE FRIBOURG, 2014, Curitiba.
ANAIS DO COLÓQUIO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO E JUSTIÇA SOCIAL. Curitiba: Editora Universitária Champagnat, 2014. v.1. p.1 - 1132
4. **Marinice Natal Justino**; Silva, Monica C.; ELIAS, A. K.
FORMAÇÃO CONTINUADA DOCENTE: UMA REFLEXÃO A PARTIR DAS TECNOLOGIAS E DO FAZER PEDAGÓGICO EM DIFERENTES CONTEXTOS EDUCACIONAIS: PRESENCIAL, EAD E SEMI PRESENCIAL In: XI Encontro de Iniciação Científica & IX Fórum Científico & I Seminário PIBID, 2014, Curitiba.
ANAIS DO XI ENFOC XI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA IX FÓRUM DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA I PIBID - SEMINÁRIO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. Curitiba: Grupo Educacional UNINTER, 2014. v.1. p.1 - 457
5. **Marinice Natal Justino**; Gisele do Rocio Cordeiro; CLARO, G. R.; Silva, Monica C.
Formação docente para EaD: desafios e dificuldades no processo de transposição de curso presencial para EaD, um estudo em uma Instituição de Ensino Superior de Curitiba In: 20 CIAED - CONGRESSO INTERNACIONAL ABED DE EDUCAÇÃO ADISTÂNCIA, 2014, Curitiba.
ANAIS DO 20 CIAED - CONGRESSO INTERNACIONAL ABED DE EDUCAÇÃO ADISTÂNCIA. São Paulo: ABED, 2014. v.20.
6. **Marinice Natal Justino**; Gisele do Rocio Cordeiro; Regiane Banzatto Bergamo
A BRINQUEDOTECA E A SUSTENTABILIDADE NA FORMAÇÃO DO PEDAGOGO: UMA EXPERIÊNCIA COM ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR NA MODALIDADE EAD In: IX EDUCERE - CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, 2013, Curitiba.
ANAIS DO IX CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO - EDUCERE e o III ENCONTRO SUL BRASILEIRO DE PSICOPEDAGOGIA - ESBP- ABPP. Curitiba: Editora Universitária Champagnat, 2013. v.12.
7. **Marinice Natal Justino**; Barni, Edi M.
A UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS TECNOLÓGICOS COMO SUBSÍDIO PARA INTERDISCIPLINARIDADE NOS PLANEJAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTA In: VII Congresso Nacional de Educação, 2007, Curitiba.
ANAIS DO VII Congresso Nacional de Educação. Curitiba: Editora Universitária Champagnat, 2007.
8. **Marinice Natal Justino**; BORTOLOZI, F.
Recursos Tecnológicos na Educação In: VI seminário de iniciação científica da PUCPR/PIBIC, 1998, 1998
Anais do VI seminário de iniciação científica da PUCPR/PIBIC, 1998., 1998. v.1.

Demais produções bibliográficas

1. **Marinice Natal**
Disciplina : História, Política e legislação da educação de Jovens e Adultos – Modalidade EAD.
OBRA, Vídeo Aulas e Materiais de Apoio. CURITIBA - PR:INFOCO, 2016. (Outra produção bibliográfica)
2.  ELIAS, A. K.; MARCON, A. P.; POLAK, D.; **Marinice Natal Justino**; COSTA, M. T. A.; SAKAGUTI, P. M. Y.
USO DE TECNOLOGIAS NAS SALAS DE RECURSOS COM ALUNOS COM ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO. ANAIS – CONSI 2015 - UNINTER. CURITIBA - PR:Grupo Educacional Uninter, 2015. (Outra produção bibliográfica)

Produção técnica

Demais produções técnicas

1.  **Marinice Natal**; Gelsenmeia Massuquette Romero de Souza; Claudia de Fátima de Souza; Manoela Pierina Tagliaferro ; Roberta Galon Silva
MANUAL DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD E SEMIPRESENCIAL, 2018. (Outra produção técnica)
2.  **Marinice Natal Justino**
História, Política e Legislação da Educação de Jovens e Adultos - EAD, 2016. (Outra produção técnica)
3. VIESSER, J. A.; **Marinice Natal Justino**
Alfabetização, 2015. (Especialização, Curso de curta duração ministrado)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Milca Andreatto. **FORMAÇÃO DOCENTE E OS DESAFIOS PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO INFANTIL.** 2015. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
2. Daniele Teixeira Lima. **A alfabetização no ensino fundamental nas escolas públicas.** 2014. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
3. Ariane Costa Mendes. **A formação inicial do professor na educação infantil.** 2014. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
4. Joélia Maria Pereira dos Santos. **A relação família - escola e o processo educativo.** 2014. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
5. A importância da musicalização no desenvolvimento da criança. **Karoline Francielle Wagner Schuark.** 2014. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
6. Ariadne Achimitz Plaisant. **A importância do lúdico para o desenvolvimento da criança de 0 a 3 anos na escola.** 2013. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
7. Debora Cristina Santana. **As contribuições das artes visuais na educação infantil com crianças de 3 a 6 anos.** 2013. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
8. Débora Arbolea Barbalho. **Provinha Brasil: o posicionamento do professor.** 2013. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
9. Luciana Benevenuto. **A contribuição da família no desenvolvimento integral da criança na educação infantil.** 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional

10. Danilo da Silva. **A exclusão histórica de surdos na educação básica**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
11. Angela Terezinha de Souza Gulin. **A importância das brincadeiras contadas na educação infantil, no desenvolvimento de crianças de quatro a cinco anos**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
12. Claudia Aparecida de Souza. **A representação do pedagogo no processo de aprendizagem organizacional**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
13. Taís dos Santos. **Alfabetização lúdica na educação infantil**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
14. Luana Costa Jacomitti. **Aprender brincando: uma perspectiva do lúdico para construção do conhecimento no ensino da matemática na educação infantil**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
15. Fernanda Carvalho da Silva. **As práticas de musicalização infantil auxiliando no desenvolvimento cognitivo, afetivo e expressivo da criança**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
16. Sílvia Priscila Pinho. **Contação de história na educação infantil para formação de futuros leitores**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
17. Rosana da Conceição Silva Fonseca. **Jogos como recurso didático no ensino da matemática nas séries iniciais do ensino fundamental**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
18. Giovania Rocio dos Santos. **O processo de inclusão na educação infantil**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
19. Michelle Cristianr Rocha. **O professor e o respeito na sala de aula**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
20. Karina Martins Ribeiro. **Os benefícios da música no processo de ensino aprendizagem na educação infantil**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
21. Kesia Porto da Silveira. **Práticas educacionais: área de altas habilidades e superdotação**. 2012. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
22. Daiane de Souza. **A formação de profissionais da educação para trabalhar com atendimento de alunos com necessidades educacionais especiais no sistema regular de ensino**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
23. Marcia Rodrigues de Oliveira. **A importância da formação continuada dos professores das séries iniciais do ensino fundamental**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
24. Ana Claudia dos Santos. **A importância da literatura infantil no aprendizado de crianças de 0 a 4 anos**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
25. Luciane de Oliveira. **A importância do estágio curricular na profissionalização do aluno do curso de Pedagogia Presencial da Facinter**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
26. Juliana Aline de Oliveira. **A importância da formação do leitor na fase inicial do desenvolvimento de 0 a 5 anos**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
27. Ana Paula Sbalqueiro. **O construtivismo e a educação infantil**. 2011. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
28. Daniela da Cruz Amaral. **CONTRA TURNO ESCOLAR EM ONGs: uma possibilidade de inclusão**. 2010. Curso (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional

Orientações e supervisões em andamento

Orientação de outra natureza

1. Cordeiro, Simone ;Paula,Aparecida de ; Souza, Ruth de. **Atividades lúdicas como subsídio no desenvolvimento da aprendizagem matemática**. 2009. Orientação de outra natureza (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
2. Felipe, Rubia ; Lourenço, Camile ; Reis, Angela M.. **Despertar para matemática através dos jogos**. 2009. Orientação de outra natureza (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional
3. Denardi,Viviane E.; Baptista Joseane R. S.; Colombo,Vanessa. **O Desenvolvimento do raciocínio lógico-matemático através da ludicidade nos jogos**. 2009. Orientação de outra natureza (Pedagogia) - Centro Universitário Internacional

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/02/2019 às 18:21:22.